Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente
Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 5117

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA -

COPAM, em sua 715ª Reunião Ordinária, realizada em 14 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições

conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela

Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000,

tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981. DELIBERA:

   Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de julho/2021,
em atendimento a Deliberação nº 3.748/16 do COPAM.

1 - O artigo 3º, alínea b, incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 2013 -
“atividades de carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de lamina d'água
seja inferior a 5ha  (cinco hectares)”:
DECLARAÇÃO Nº 747/2021 – PROCESSO Nº 2021-001027; DECLARAÇÃO Nº 748/2021 –
PROCESSO Nº 2021-004408; DECLARAÇÃO Nº 749/2021 – PROCESSO Nº 2021-004412;
DECLARAÇÃO Nº 783/2021 – PROCESSO Nº 2021-003563; DECLARAÇÃO Nº 784/2021 –
PROCESSO Nº 2021-005687; DECLARAÇÃO Nº 793/2021 – PROCESSO Nº 2021-005942;
DECLARAÇÃO Nº 794/2021 – PROCESSO Nº 2021-005940; DECLARAÇÃO Nº 814/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006572; DECLARAÇÃO Nº 815/2021 – PROCESSO Nº 2021-002676;
DECLARAÇÃO Nº 816/2021 – PROCESSO Nº 2021-002548; DECLARAÇÃO Nº 817/2021 –
PROCESSO Nº 2021-001869; DECLARAÇÃO Nº 855/2021 – PROCESSO Nº 2021-005542.
2 - Item 2 - N.A nº 125 - COPAM - “Trabalhos de limpeza e desassoreamento de bacias
hidráulicas de açudes e barragens com área inferior a 10 hectares, desde que não implique em
novos desmatamentos e que o proprietário ou posseiro apresente a SUDEMA, uma declaração
de que o material retirado da Bacia Hidráulica não será objeto de comercialização”:
DECLARAÇÃO Nº 785/2021 – PROCESSO Nº 2021-005753; DECLARAÇÃO Nº 828/2021 –
PROCESSO Nº 2021-005050.
3 - Item 4 - N.A. nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso comum, que
não utilizem sistema de esgotamento sanitário":
DECLARAÇÃO Nº 668/2021 – PROCESSO Nº 2021-005856; DECLARAÇÃO Nº 669/2021 –
PROCESSO Nº 2021-005941; DECLARAÇÃO Nº 701/2021 – PROCESSO Nº 2021-005921;
DECLARAÇÃO Nº 702/2021 – PROCESSO Nº 2021-005935; DECLARAÇÃO Nº 703/2021 –
PROCESSO Nº 2021-005936; DECLARAÇÃO Nº 745/2021 – PROCESSO Nº 2021-005506;
DECLARAÇÃO Nº 753/2021 – PROCESSO Nº 2021-006293; DECLARAÇÃO Nº 775/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006377; DECLARAÇÃO Nº 795/2021 – PROCESSO Nº 2021-005048;
DECLARAÇÃO Nº 796/2021 – PROCESSO Nº 2021-004402; DECLARAÇÃO Nº 800/2021 –
PROCESSO Nº 2021-005683; DECLARAÇÃO Nº 801/2021 – PROCESSO Nº 2021-005684;
DECLARAÇÃO Nº 802/2021 – PROCESSO Nº 2021-005743; DECLARAÇÃO Nº 803/2021 –
PROCESSO Nº 2021-005744; DECLARAÇÃO Nº 804/2021 – PROCESSO Nº 2021-005745;
DECLARAÇÃO Nº 805/2021 – PROCESSO Nº 2021-005746; DECLARAÇÃO Nº 806/2021 –
PROCESSO Nº 2021-005747; DECLARAÇÃO Nº 807/2021 – PROCESSO Nº 2021-005748;
DECLARAÇÃO Nº 808/2021 – PROCESSO Nº 2021-005857; DECLARAÇÃO Nº 811/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006411; DECLARAÇÃO Nº 813/2021 – PROCESSO Nº 2021-006599;
DECLARAÇÃO Nº 818/2021 – PROCESSO Nº 2021-005682; DECLARAÇÃO Nº 822/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006578; DECLARAÇÃO Nº 823/2021 – PROCESSO Nº 2021-006612;
DECLARAÇÃO Nº 824/2021 – PROCESSO Nº 2021-006613; DECLARAÇÃO Nº 825/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006614; DECLARAÇÃO Nº 826/2021 – PROCESSO Nº 2021-006615;

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente
Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595

DECLARAÇÃO Nº 833/2021 – PROCESSO Nº 2021-006611; DECLARAÇÃO Nº 840/2021 –
PROCESSO Nº 2021-003011; DECLARAÇÃO Nº 841/2021 – PROCESSO Nº 2021-006400;
DECLARAÇÃO Nº 842/2021 – PROCESSO Nº 2021-006403; DECLARAÇÃO Nº 843/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006405; DECLARAÇÃO Nº 844/2021 – PROCESSO Nº 2021-006406;
DECLARAÇÃO Nº 847/2021 – PROCESSO Nº 2021-006346; DECLARAÇÃO Nº 849/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006679; DECLARAÇÃO Nº 850/2021 – PROCESSO Nº 2021-006673;
DECLARAÇÃO Nº 853/2021 – PROCESSO Nº 2021-006681; DECLARAÇÃO Nº 854/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006682.
4 - Item 7 - N.A. nº 125 - COPAM - "Reformas em equipamentos públicos, desde que
acompanhado de plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial descritivo da
obra":
DECLARAÇÃO Nº 798/2021 – PROCESSO Nº 2021-006511.
5 - Item 17 - N.A. nº 125 - COPAM - "Criação de até 1500 galinhas caipiras família":
DECLARAÇÃO Nº 792/2021 – PROCESSO Nº 2020-006211.
6 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - “A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em áreas
urbanas”:
DECLARAÇÃO Nº 700/2021 – PROCESSO Nº 2021-005858; DECLARAÇÃO Nº 744/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006311; DECLARAÇÃO Nº 746/2021 – PROCESSO Nº 2021-006099;
DECLARAÇÃO Nº 751/2021 – PROCESSO Nº 2021-006096; DECLARAÇÃO Nº 752/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006231; DECLARAÇÃO Nº 754/2021 – PROCESSO Nº 2021-006297;
DECLARAÇÃO Nº 760/2021 – PROCESSO Nº 2021-006109; DECLARAÇÃO Nº 769/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006355; DECLARAÇÃO Nº 776/2021 – PROCESSO Nº 2021-006148;
DECLARAÇÃO Nº 777/2021 – PROCESSO Nº 2021-006380; DECLARAÇÃO Nº 778/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006292; DECLARAÇÃO Nº 780/2021 – PROCESSO Nº 2021-006338;
DECLARAÇÃO Nº 781/2021 – PROCESSO Nº 2021-006382; DECLARAÇÃO Nº 782/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006412; DECLARAÇÃO Nº 797/2021 – PROCESSO Nº 2021-006495;
DECLARAÇÃO Nº 812/2021 – PROCESSO Nº 2021-006596; DECLARAÇÃO Nº 838/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006644; DECLARAÇÃO Nº 852/2021 – PROCESSO Nº 2021-006680.
7 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM - "A reforma de prédio público e suas ampliações":
DECLARAÇÃO Nº 667/2021 – PROCESSO Nº 2021-005895; DECLARAÇÃO Nº 704/2021 –
PROCESSO Nº 2021-005602; DECLARAÇÃO Nº 705/2021 – PROCESSO Nº 2021-005603;
DECLARAÇÃO Nº 706/2021 – PROCESSO Nº 2021-005604; DECLARAÇÃO Nº 707/2021 –
PROCESSO Nº 2021-005606; DECLARAÇÃO Nº 708/2021 – PROCESSO Nº 2021-005607;
DECLARAÇÃO Nº 709/2021 – PROCESSO Nº 2021-005608; DECLARAÇÃO Nº 710/2021 –
PROCESSO Nº 2021-005609; DECLARAÇÃO Nº 711/2021 – PROCESSO Nº 2021-005610;
DECLARAÇÃO Nº 712/2021 – PROCESSO Nº 2021-005611; DECLARAÇÃO Nº 713/2021 –
PROCESSO Nº 2021-005612; DECLARAÇÃO Nº 714/2021 – PROCESSO Nº 2021-005613;
DECLARAÇÃO Nº 715/2021 – PROCESSO Nº 2021-005614; DECLARAÇÃO Nº 716/2021 –
PROCESSO Nº 2021-005615; DECLARAÇÃO Nº 717/2021 – PROCESSO Nº 2021-005616;
DECLARAÇÃO Nº 718/2021 – PROCESSO Nº 2021-005617; DECLARAÇÃO Nº 719/2021 –
PROCESSO Nº 2021-005619; DECLARAÇÃO Nº 720/2021 – PROCESSO Nº 2021-005620;
DECLARAÇÃO Nº 721/2021 – PROCESSO Nº 2021-005621; DECLARAÇÃO Nº 722/2021 –
PROCESSO Nº 2021-005622; DECLARAÇÃO Nº 723/2021 – PROCESSO Nº 2021-005625;
DECLARAÇÃO Nº 724/2021 – PROCESSO Nº 2021-005626; DECLARAÇÃO Nº 725/2021 –
PROCESSO Nº 2021-005627; DECLARAÇÃO Nº 726/2021 – PROCESSO Nº 2021-005628;
DECLARAÇÃO Nº 727/2021 – PROCESSO Nº 2021-005629; DECLARAÇÃO Nº 728/2021 –
PROCESSO Nº 2021-005630; DECLARAÇÃO Nº 729/2021 – PROCESSO Nº 2021-005631;
DECLARAÇÃO Nº 730/2021 – PROCESSO Nº 2021-005632; DECLARAÇÃO Nº 731/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006007; DECLARAÇÃO Nº 732/2021 – PROCESSO Nº 2021-006008;
DECLARAÇÃO Nº 733/2021 – PROCESSO Nº 2021-006009; DECLARAÇÃO Nº 735/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006010; DECLARAÇÃO Nº 736/2021 – PROCESSO Nº 2021-006020;
DECLARAÇÃO Nº 737/2021 – PROCESSO Nº 2021-006021; DECLARAÇÃO Nº 738/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006022; DECLARAÇÃO Nº 739/2021 – PROCESSO Nº 2021-006023;
DECLARAÇÃO Nº 740/2021 – PROCESSO Nº 2021-006024; DECLARAÇÃO Nº 741/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006025; DECLARAÇÃO Nº 742/2021 – PROCESSO Nº 2021-006029;
DECLARAÇÃO Nº 743/2021 – PROCESSO Nº 2021-006030; DECLARAÇÃO Nº 755/2021 –
PROCESSO Nº 2021-005633; DECLARAÇÃO Nº 756/2021 – PROCESSO Nº 2021-005634;
DECLARAÇÃO Nº 757/2021 – PROCESSO Nº 2021-005635; DECLARAÇÃO Nº 758/2021 –

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente
Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595

PROCESSO Nº 2021-005636; DECLARAÇÃO Nº 761/2021 – PROCESSO Nº 2021-006028;
DECLARAÇÃO Nº 762/2021 – PROCESSO Nº 2021-006026; DECLARAÇÃO Nº 763/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006032; DECLARAÇÃO Nº 764/2021 – PROCESSO Nº 2021-006033;
DECLARAÇÃO Nº 765/2021 – PROCESSO Nº 2021-006034; DECLARAÇÃO Nº 766/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006035; DECLARAÇÃO Nº 767/2021 – PROCESSO Nº 2021-006036;
DECLARAÇÃO Nº 768/2021 – PROCESSO Nº 2021-006037; DECLARAÇÃO Nº 770/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006038; DECLARAÇÃO Nº 771/2021 – PROCESSO Nº 2021-006039;
DECLARAÇÃO Nº 772/2021 – PROCESSO Nº 2021-006040; DECLARAÇÃO Nº 773/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006045; DECLARAÇÃO Nº 774/2021 – PROCESSO Nº 2021-006046;
DECLARAÇÃO Nº 786/2021 – PROCESSO Nº 2021-006048; DECLARAÇÃO Nº 787/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006049; DECLARAÇÃO Nº 788/2021 – PROCESSO Nº 2021-006050;
DECLARAÇÃO Nº 789/2021 – PROCESSO Nº 2021-006051; DECLARAÇÃO Nº 790/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006052; DECLARAÇÃO Nº 791/2021 – PROCESSO Nº 2021-006053;
DECLARAÇÃO Nº 799/2021 – PROCESSO Nº 2021-006522.
8 - Item 9 - N.A. nº 126 - COPAM - "Projetos de poços classificados como medianamente
profundo e de média vazão de acordo com a Art. 4º do Decreto nº 19.258 de 31 de outubro de
1997":
DECLARAÇÃO Nº 819/2021 – PROCESSO Nº 2021-006509; DECLARAÇÃO Nº 820/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006533; DECLARAÇÃO Nº 821/2021 – PROCESSO Nº 2021-006571;
DECLARAÇÃO Nº 829/2021 – PROCESSO Nº 2021-006525; DECLARAÇÃO Nº 830/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006530; DECLARAÇÃO Nº 831/2021 – PROCESSO Nº 2021-006597;
DECLARAÇÃO Nº 832/2021 – PROCESSO Nº 2021-006610; DECLARAÇÃO Nº 834/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006609; DECLARAÇÃO Nº 839/2021 – PROCESSO Nº 2021-006620;
DECLARAÇÃO Nº 845/2021 – PROCESSO Nº 2021-006636; DECLARAÇÃO Nº 848/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006676; DECLARAÇÃO Nº 851/2021 – PROCESSO Nº 2021-006675.
9 - Item 10 - N.A. nº 126 - COPAM - “Projetos simplificados de abastecimento de água para o
consumo humano composto por fonte de abastecimento açudes ou poços, reservatórios até 50
metros cúbicos, rede de distribuição de água para as residências":
DECLARAÇÃO Nº 846/2021 – PROCESSO Nº 2021-006660.
10- Item 12 – N.A. nº 126 – COPAM - “Produção artesanal de bordado em tecido e/ou tear, de
cunho social e coletivo”:
DECLARAÇÃO Nº 835/2021 – PROCESSO Nº 2021-006592.
11 - Item 15 - N.A. nº 126 (alterado pelo Art. 1º da Deliberação nº 3870) - COPAM -
“Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até
100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas adequadas de
conservação do solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente
protegidas”:
DECLARAÇÃO Nº 750/2021 – PROCESSO Nº 2021-005887; DECLARAÇÃO Nº 759/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006043; DECLARAÇÃO Nº 779/2021 – PROCESSO Nº 2021-005716;
DECLARAÇÃO Nº 827/2021 – PROCESSO Nº 2021-004664; DECLARAÇÃO Nº 836/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006535; DECLARAÇÃO Nº 837/2021 – PROCESSO Nº 2021-005915.
12 - Resolução do CONAMA 237/97 no seu art. 2º, parágrafo 2º:
DECLARAÇÃO Nº 734/2021 – PROCESSO Nº 2021-004794; DECLARAÇÃO Nº 809/2021 –
PROCESSO Nº 2021-005937; DECLARAÇÃO Nº 810/2021 – PROCESSO Nº 2021-006139.

     Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque
  Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM

PUBLICADA NO DOE/PB EM 17.09.2021